
COMUNE DI MONTEPAONE 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

AREA TECNICA LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE  n. 25  Data 23.03.2015   

 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 
 

OGGETTO: 

Lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo all’edificio 
scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido - 
Affidamento servizio pubblicazione avviso di aggiudicazione definitiva - 
Gazzetta Ufficiale e quotidiani – CIG: ZD313B7 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 
Urbanistica  e lavori pubblici; 

- con  deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale 
è stato riapprovato il bilancio di previsione per l’anno 2014; 

- con deliberazione consiliare n. 32,  in data 13.05.2009, è stato approvato il 
regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare 
e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 
Visto l’articolo 125 (Lavori servizi e forniture in economia) del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
(Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE); 
Visti gli articoli da 329 a 338 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CEe 2004/18/CE».) pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, 
n. 288, S.O. 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 



 

Ritenuta ad  attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche 
potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n. 190/2012; 
Ritenuto ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147/bis della DLGS n. 267/2000 e smi;     

    Ritenuto ed accertata ai sensi del D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con la regola di 
finanza pubblica del comma 2 dell’art. 9 D.L. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 
stanziamenti di bilancio nonchè le regole di finanza  pubblica; 

     Accertata la regolarità contributiva tramite DURC in atti in corso di validità; 
Vista la comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, con la quale la 
ditta ha   indicato il proprio conto corrente dedicato per come sotto: 
- IT83L01010 04400000027009403; 

    Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta con la quale dichiara che non sono pendenti 
procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione o cause ostative previste dall’ art. 
10 della legge n. 575/65;      
Vista l’autocertificazione presentata dalla ditta in questione redatta vai sensi dell’art. 53 
comma 16 ter del D lgs 165/2001, con la quale la ditta attesta di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Montepaone nel triennio successivo alla cessazione del rapporto;      
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Visto lo statuto comunale; 
Dato atto  che ai sensi del punto 9.3 del principio contabile all. 4/2, non sono oggetto di 
riaccertamento i residui atti e passivi al 31.12.2014 incassate e pagate prima della 
deliberazione di riaccertamento straordinario; 
Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i.; 
Visto il Dlgs 152/2006 e s..m.i.; 
Sentito il responsabile dell’Ufficio di Ragioneria e Contabilità circa della disponibilità in 
bilancio della sopra citata somma;     
Visto il regolamento delle entrate approvato con deliberazione del Consiglio comunale  
16/10/2011; 
Visto il regolamento di contabilità;  
Tutto ciò premesso ;                               
Visto l’articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito 
dall’articolo 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con 
modificazioni,dall'art. 1 della legge 30  luglio 2004, n. 191, il quale dispone: 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai 
sensi del comma 1 (convenzioni stipulate da Consip S.p.a.), ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del 
Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un 
contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche 
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai 
comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con 
popolazione fino a 5.000 abitanti”. 



 

Vista la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avente ad oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 – Interventi urgenti per il 
contenimento della spesa pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi 
oggetto di convenzione è possibile procedere in maniera autonoma solamente previo 
confronto con i parametri qualità e prezzo offerti nelle convenzioni medesime. Mentre, per 
i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione, possono essere utilizzate le 
normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa in materia 
contrattuale”.  
Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la 
fornitura dei beni comparabili con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai 
sensi dell'art. 26, comma 3, della citata legge 
n. 488/1999 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il preventivo di spesa rilasciato dalla Lexmedia con sede in Roma, per tramite della 
Centrale Unica di Committenza ASMEL,  pari ad €, 1.021,52 compreso IVA,  relativo alla 
pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva sulla Gazzetta Ufficiale e quotidiani, 
acquisito agli atti di questo Comune in data 18.02.2015; 
Considerato che questo Ente ha tempestivamente provveduto ad effettuare presso gli 
istituti preposti le dovuto verifiche e nell’attesa di ricevere la documentazione richiesta ha 
accettato il preventivo ricevuto autorizzando, quindi la Lexmedia alla pubblicazione 
dell’avviso;    
Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di pubblicazione dell’avviso di 
aggiudicazione definitiva; 

- il contratto sarà stipulato in forma scrittura privata, previa accettazione della 
presente   ; 

- le clausole ritenute essenziali sono, contenute nella presente determinazione;  
Considerato che il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi sono indicate 
le tipologie di servizi acquisibili mediante affidamento diretto; 
Dato atto che il servizio che si intende acquisire rientra fra le tipologie acquisibili mediante 
affidamento diretto; 
Rilevato che la spesa complessiva presunta per la detta acquisizione ammonta ad euro 
1.021,52 e pertanto si ritiene di procedere all’acquisizione del servizio mediante 
affidamento diretto; 
Visto il quadro economico del progetto che presenta la dovuta disponibilità alla voce 
imprevisti;   
Ritenuto necessario prenotare la spesa di € 1.021,52 comprensiva degli oneri fiscali, 
imputandola al capitolo 2484/1  del bilancio corrente; 
 

DETERMINA 
 
1.  di stabilire che per l’acquisizione del servizio di pubblicazione dell’avviso di 

aggiudicazione definitiva relativo ai lavori di Lavori di completamento per ottenimento 
agibilità relativo all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone 



 

lido, si è proceduto con urgenza mediante  affidamento diretto, con le modalità previste 
dal vigente regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi; 

2. di dare atto che il servizio di pubblicazione del bando di gara  è stato affidato alla 
LEXMEDIA S.r.l. con sede in Roma, via  Verdinois, 6, CF: 09147251004; 
3. di impegnare la spesa di €. 1.021,52 comprensiva degli oneri fiscali, imputandola 
all’intervento sul cap.  2484/1 del bilancio corrente; 
4.    di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
5.di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)  fine che si intende perseguire: l’acquisizione del servizio di pubblicazione avviso di 
aggiudicazione definitiva  sulla Gazzetta ufficiale e quotidiani; 

b) oggetto del contratto Lavori di completamento per ottenimento agibilità relativo 
all’edificio scolastico destinato a scuola elementare in Montepaone lido , – 
Pubblicazione bando di gara Gazzetta Ufficiale e quotidiani . 

c) forma del contratto:Scrittura privata, previa accettazione della presente; 
d) clausole ritenute essenziali: rispetto dei termini di pubblicazione; 

6. ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma 
aggiunto dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso 
alla struttura/ufficio preposto/a al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo. 
7.di dare atto , altresì, che il responsabile del Procedimento è il sottoscritto in qualità di  
Responsabile del settore in intestazione; 
8. di dare atto , altresì, che la presente determinazione viene pubblicata All’Albo Pretorio 
on – line per 15 giorni consecutivi e nella sezione “provvedimenti” di amministrazione 
Trasparente; 
9. l’esecuzion e della presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. 
della Legge sull’Ordinamento degli enti Locali di cui al D. lgs 18.08.2000 n. 267, è 
subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio finanziario di questo Ente.    
Montepaone li 23.03.2015 

Il Responsabile del servizio 

(Geom. Francesco Ficchi)  

 

 
 
 
 
 

 
Timbro 



 

 
VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria.  
 
Montepaone_______________  
                                                                                    Il Resp. dell’Ufficio Ragioneria 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale per 
quindici giorni consecutivi decorrenti dal  20/04/2015 al 05/05/2015  

 
Data 20/04/2015 

 

Il Responsabile delle pubblicazioni 

Sig.ra Rosaria Fabbio 

 
Timbro 


